№1-1/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола Мурманской области 23 января 2017 года

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 Кольского судебного района Мурманской области Никифоровой С.В., 

при секретаре Артамоновой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Кольского района Мурманской области Синдеева С.В.,

защитника по назначению - адвоката Клевлина Г.И., представившего удостоверение №

<

НОМЕР> и ордер №

<

НОМЕР>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

Карпова 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА2> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>,

в совершении преступления, предусмотренного п."а" ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ 

Карпов 

<

ФИО>. совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА>.2016 в период с 14.00 до 15.15 часов Карпов 

<

ФИО>., находясь в квартире №

<

АДРЕС>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя из хулиганских побуждений, выразившихся в явном неуважении к обществу и общепринятым нормам морали, беспричинно, используя малозначительный повод, умышленно, с целью причинения телесных повреждений и физической боли 

<

ФИО3>., нанес последнему один удар кулаком в область головы, от которого 

<

ФИО3>. упал на пол. После этого Карпов 

<

ФИО>. нанес потерпевшему 

<

ФИО3>. ступнёй обутой в обувь ноги не менее трех ударов в область головы. Своими умышленными преступными действиями Карпов 

<

ФИО>. причинил потерпевшему 

<

ФИО3>. тупую травму головы в виде кровоподтека на веках левого глаза, кровоподтека и ссадины в лобной области слева, ссадин области правой брови, в лобно-височной области справа, ушибленной раны левой ушной раковины, кровоподтека, трех поверхностных ран в околоушной и затылочной областях головы слева, кровоизлияний в мягких тканях головы (затылочная область слева, лобно-височная область справа), очаговых кровоизлияний под мягкой мозговой оболочкой полушарий головного мозга. Ушибленная рана левой ушной раковины расценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 21 дня.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым в письменном виде, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника.

Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения дела в особом порядке возражений не имеют. 

Согласно акту о смерти №

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА>.2016 потерпевший 

<

ФИО3>. умер 

<

ДАТА>.2016, родственников не имеет.

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, установленный ст.315 УПК РФ порядок заявления ходатайства не нарушен, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия Карпова 

<

ФИО>. суд квалифицирует по п."а" ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

Назначая наказание, суд учитывает положения, предусмотренные ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ.

Карпов 

<

ФИО>. совершил преступление небольшой тяжести, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает чистосердечное признание, которое расценивает как явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающим ответственность обстоятельством является рецидив преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность Карпова 

<

ФИО>., который совершил преступление не на почве употребления спиртных напитков, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

С учётом обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, соразмерности наказания содеянному, влияния назначенного наказания на исправление виновного, а также учитывая, что при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения Карпову 

<

ФИО>. наказания в виде лишения свободы, при этом суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях подсудимого признаков рецидива преступлений, наказание Карпову 

<

ФИО>. должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Установленные смягчающие обстоятельства исключительными не являются, оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит. 

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Карпова 

<

ФИО1> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п."а" ч.2 ст.115 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 11 месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на Карпова 

<

ФИО>. на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных,

- в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться или встать на учет в качестве безработного в центре занятости населения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Кольский районный суд Мурманской области через мирового судью в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в течение 10 суток с момента вручения жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий С.В. Никифорова